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 Дисертацията е с обем 190 страници. Състои се от въведение, изложение в

четири глави, заключение, списък с използвани съкращения, 66 фигури, 19

таблици. Използваната библиография включва 141 литературни източника

(книги, статии и доклади от конференции) на английски език. Във връзка с

темата на дисертацията са направени четири публикации.

Авторът на дисертацията е докторант в самостоятелно обучение в катедра

„Компютърни науки“ към факултет “Социални, стопански и компютърни

науки” на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на 11.09.2025 г. от 14,00 ч на открито

заседание на научното жури в заседателната зала на ВСУ “Черноризец

Храбър“. Материалите по защитата са на разположение в катедра

„Компютърни науки“, както и на сайта на университета www.vfu.bg, раздел

„Докторанти“.
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Въведение

Мотивация

Телекомуникационният сектор е изправен пред нарастване на оплакванията на клиентите

поради увеличеното търсене и по-високите очаквания за обслужване. Високите нива на

отпадане на клиенти, достигащи до 30% годишно, представляват значителни финансови

предизвикателства, като американските и европейските телекомуникационни компании

губят 4 милиарда долара всяка година. Задържането на съществуващи клиенти е много по-

рентабилно от придобиването на нови. Проактивното управление на оплакванията е от

съществено значение, тъй като обратната връзка от клиентите предлага ценна информация за

подобряване на услугите и растеж на бизнеса. Компаниите, които третират оплакванията като

възможности, могат да повишат удовлетвореността, да намалят отпадането на клиенти и да

засилят лоялността към марката. Прогнозните анализи могат да помогнат на

телекомуникационните оператори да се справят с проблемите, преди те да ескалират,

подобрявайки ефективността и клиентското преживяване.

Описание на проблема

В индустрията за мобилни телекомуникации удовлетвореността на клиентите е от решаващо

значение, но много проблеми с услугите остават неотчетени или се появяват косвено чрез

канали като социалните медии. Повечето телекомуникационни компании реагират реактивно

на оплаквания, често твърде късно, за да предотвратят разочарованието и отпадането на

клиентите. Въпреки че телекомуникационните компании събират огромни количества данни,

те рядко се използват за прогнозиране на недоволството. Това изследване има за цел да

запълни тази празнина, като прилага контролирано машинно обучение, за да идентифицира

модели и да прогнозира потенциални оплаквания. Чрез ранно прогнозиране на проблемите,

телекомуникационните компании могат да предприемат проактивни действия за подобряване

на обслужването, намаляване на отпадането и повишаване на лоялността на клиентите.

Цел и задачи

Това изследване има за цел да разработи подход за прогнозиране на мълчаливите оплаквания

на клиентите в телекомуникационните компании. Този подход трябва да използва техники за

машинно обучение и да бъде тестван върху реални телекомуникационни данни.

Целта на това изследване е процесите на управление на взаимоотношенията с клиенти

(CRM).

Предмет на това изследване е отливът на клиенти чрез данните от CRM.
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За постигане на тази цел, изследването се фокусира върху следните задачи:

● Задача 1: Да се проучат процесите за обслужване на клиенти с цел да се открият

свързаните с тях пропуски в интерпретацията и реакцията на оплакванията на

клиентите.

● Задача 2: Да се проучат съществуващите техники за машинно обучение и тяхната

приложимост към целта на изследването.

● Задача 3: Да се създаде модел за факторите за оплаквания в телекомуникационна

компания въз основа на постигнатите резултати от предишните задачи.

● Задача 4: Да се внедри разработеният модел за оплаквания на клиенти.

● Задача 5: Да се тества и оцени предложения модел с данните от

телекомуникационната компания Lebanon Touch.

Цели на изследването

Това изследване е фокусирано върху подпомагане на мобилните телекомуникационни

компании да преминат от реактивен към по-проактивен начин за обработка на оплакванията

на клиентите. С помощта на контролирано машинно обучение целта е да се забележат ранни

предупреждения, че клиентът може да е недоволен, преди реално да подаде оплакване.

За да се постигне това, изследването се ръководи от следните цели:

1. Да се проучат често срещаните причини и модели зад оплакванията на

клиентите в индустрията за мобилни телекомуникации, като се използват

исторически данни от реални взаимодействия с клиенти и използване на услуги.

2. За да се съберат и подготвят телекомуникационни набори от данни, трябва да се

изпълнят следните стъпки: почистване на данните, избор на подходящи

характеристики и трансформиране на данните във форма, подходяща за машинно

обучение.

3. Да се изградят и обучават отделни модели за машинно обучение с наблюдение,

които могат да се учат от събраните данни, за да предскажат кои клиенти е вероятно

скоро да подадат оплаквания.

4. Да се избере оптимизиран обучен модел за всяка от изследваните техники за

машинно обучение

5. Да се оцени и сравни производителността на различни алгоритми за машинно

обучение, като се използват показатели като точност, прецизност и изчерпаемост, за

да се определи кой модел работи най-добре за този конкретен проблем.

6. Да се оценят резултатите по начин, който е логичен за телекомуникационните

оператори, като се подчертаят най-важните фактори, които водят до оплаквания, и се

предложат анализи, въз основа на които могат да се предприемат действия.
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7. Да се разработи практическа рамка или система, която телекомуникационните

компании биха могли потенциално да възприемат, за да наблюдават и прогнозират

недоволството на клиентите, за да им помогнат да подобрят качеството на услугите и

клиентското преживяване.

Структура на дисертацията

Ще бъдат следвани следните стъпки, както е посочено по-долу:

Глава 1 разглежда свързаната литература относно поведението на клиентите при

оплаквания и анализа им в мобилната телекомуникационна индустрия, използвайки

техники за машинно обучение. Също така обсъжда ливанският пазар на мобилни

телекомуникации и склонността на клиентите към оплаквания в мобилната индустрия.

Глава 2 прилага методологията на работата, включително описание на

експерименталните входни данни, процеса на откриване данни и проектирането на

алгоритми за машинно обучение.

Глава 3 обяснява метода на изследване и как платформата е реализирана, използвайки

методи за машинно обучение, базирани на Logistic Regression, Random Forest и ANN

Sequential с най-важните активиращи функции, за да се намерят най-добрите и най-точни

параметри за прогнозиране на оплакванията на клиентите .

Глава 4 представя експерименталните резултати, обсъжда и подчертава точността на

всеки метод и обобщава с резултатите точността на модел, който може да се използва в

CRM система. След това се обобщава извършената работа, завършва се с направения

принос и се дават някои бележки за бъдеща работа.
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Глава 1 Анализ на оплакванията на клиентите в

телекомуникационните индустрии

Идентифицирането и разрешаването на скрити оплаквания от клиенти е от

решаващо значение, тъй като те не винаги могат да изразят недоволството си,

докато не достигнат критична точка. Следователно са необходими проактивни

действия, за да се открият евентуални проблеми с качеството на обслужване и

да се адресират, преди да се превърнат в оплаквания. Системите за ранно

откриване са от съществено значение за този процес, защото позволяват на

фирмите да предвиждат промени в моделите и бързо да се справят с новите

проблеми, когато възникнат. Тези алгоритми са полезни в много различни

области, като например финансова търговия, прогнозиране на продажбите и

прогнозиране на отпадането на клиенти. Жалбата на клиент е искане или

изискване на клиента за промяна на продукт или услуга.

Освен това, през 1996 г. Сингх разделя потребителските реакции на три групи:

директно свързване с бизнеса, за да изразят опасения, въздържане от продукта

и предупреждаване на други лица и предприемане на съдебни действия или

подаване на жалби до правителството.

Горната фигура категоризира реакциите на клиентите в три общи поведения:

директно оплакване до компанията, отказ от услугата и негативна реклама от

уста на уста, както и правни/официални действия. Тя обосновава причината,

поради която системите за ранно предупреждение в телекомуникациите са

важни, за да се избегне нарастването на недоволството.
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Таблица 1 предоставя разбивка на причините за оплакванията на клиентите и

вероятността им да се оплакват от видовете проблеми с обслужването.

Таблицата очертава факторите, допринасящи за недоволството на клиентите,

обхващащи несъответствия в покритието, трудности при достъпа до

информация, неточности при фактурирането, неправилни такси, нарушения на

договорни споразумения и забавяния в предоставянето на услуги. Основният

фокус е върху телекомуникационното покритие, което се отнася до ефективния

географски обхват на сигнала на базова станция. Това покритие се влияе от

фактори като терен (напр. планини), сгради и технологии (напр. LTE).

Свързаността на мобилните устройства се определя от силата на сигнала,

излъчван от базова станция.

Проблемът с недостатъчното покритие често е резултат от проблеми с

качеството на услугите. Недостатъчното покритие обикновено е в основата на

повечето проблеми, свързани с услугите. Следователно основната причина за

недоволството на клиентите е проблемът с покритието. Това означава, че

подобряването на покритието може да намали недоволството на клиентите.

Интересното е, че за разлика от други проблеми като например неправилно

фактуриране, които могат да съставляват до 95% от оплакванията, клиентите,

които са недоволни от проблеми с покритието, имат по-нисък процент на

оплаквания. За разлика от по-ясните проблеми като забавена доставка или

неточно фактуриране, клиентите може да се затруднят да предоставят

доказателства в подкрепа на оплакванията си относно проблеми с покритието,

което обяснява разликата в броя на оплакванията на клиентите.

В ливански контекст, Ливан има един от най-конкурентните мобилни пазари в

световен мащаб, известен със своята интензивна конкуренция. Между 2010 и

2018 г. годишният темп на растеж на мобилните клиенти се е увеличил с повече

от 13,5%, което показва значително развитие. Следователно мобилните

Таблица 1: Разпределение на оплакванията сред потребителите въз основа на категориите причини
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оператори са се фокусирали силно върху разширяването на пазарните си дялове,

като изпреварват конкурентите си в придобиването на абонати.

Конкурентната среда се промени отново, когато проникването на пазара

надхвърли 100% през 2012 г., което показва, че мобилните абонати са повече от

действителното население на пазара. Това предполага ограничен потенциал за

растеж на нови клиенти. В резултат на това процентът на отпадане на абонатите

намалява до 1,5%, а темпът на растеж на абонатите пада до по-малко от 1%.

1.2 Защо е важно да се предвиждат оплаквания?

С нарастването на пазарния дял, поддържането на висока удовлетвореност на

клиентите става по-сложно поради по-широката и по-разнообразна клиентска

база. Макар че оплакванията на клиентите често се възприемат негативно, те

предлагат ценна информация и възможности за подобрение, ако се управляват

добре. Правилното обработване на оплакванията може да повиши лоялността и

конкурентоспособността. Някои недоволни клиенти обаче мълчат, което може

да доведе до пропуснати възможности. Вместо винаги да се опитват да надминат

очакванията, бизнесът трябва да се съсредоточи върху постоянното постигане

на реалистични цели и наблюдение на ключови показатели за ефективност

(KPI), за да идентифицира проблеми и непрекъснато да подобрява клиентското

преживяване.

Многобройни проучвания в сектора на мобилните телекомуникации са

изследвали прогнозирането на отпадането на клиенти, използвайки техники за

машинно обучение. Отпадането е от решаващо значение за мобилните

оператори, тъй като пряко влияе върху тяхната рентабилност. Разширяването на

клиентската база на дадена услуга често е свързано с нейната рентабилност.

Мозер и др. фокусират своето проучване върху използването на статистически

методи за машинно обучение за прогнозиране на отпадането на клиенти,

идентифициране на подходящи стимули за подобряване на задържането на

клиентите и максимизиране на рентабилността на оператора; изследването на

Мозер и др. подчертава колко важно е качеството на разговорите при

определяне на удовлетвореността на абонатите.
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Фигура 5 Фактори, влияещи върху удовлетвореността на абонатите [73]

Фигура 5 показва значимите фактори, като например качество на обажданията,

точност на фактурирането и достъпност на услугите, които влияят върху

удовлетвореността, и които също са променливи, използвани в ML

моделирането.

1.3 Рамка за анализ на отпадането на клиенти

„Полезността на една теория зависи от нейната способност да развива знанията

чрез репликация, разширяване и обобщение“. След внимателен анализ на

литературата за текучеството на клиенти и преглед на настоящите модели,

използвани в тази област, за рамка на изследването е избран цялостен модел.

Според модела на Ан и др., няколко променливи влияят върху отпадането на

клиенти. Очаква се четири ключови компонента да повлияят пряко върху

отпадането на клиенти, докато се предполага, че статусът на клиента го медиира

или косвено влияе.
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Фигура 6 Фактори, влияещи върху отпадането на клиенти [77]

Фигура 6 показва значителни фактори за отлив на клиенти, като например

недоволство, ниски нива на използване и демографски фактори. Тази фигура

директно подпомага обосновката за използване на машинно обучение при

прогнозиране на отпадането на клиенти и оплакванията.

Проучванията постоянно показват, че недоволството на клиентите допринася

значително за отлива на клиенти в телекомуникационния сектор. Ключови

фактори, влияещи върху удовлетвореността, включват качеството на

обажданията и мрежата, ценообразуването, точността на фактурирането и

обслужването на клиентите. Удовлетвореността се оформя от това доколко

услугите отговарят на очакванията на клиентите; като лошото качество на

обажданията и неуспехите в обслужването водят до по-ниска удовлетвореност.

Данни от телекомуникационните компании, като оплаквания, неуспешни

обаждания и продължителност на взаимоотношенията с клиентите, могат да се

използват за измерване на недоволството. Изследванията показват, че отливът

се увеличава с повече неуспехи в обслужването и оплаквания и намалява с по-

дълги взаимоотношения с клиентите. Тези данни помагат за разбирането и

прогнозирането на поведението на клиентите.

За това изследване бяха избрани следните променливи: обща сума на сметките,

непогасени салда, месечен брой минути ползване, брой повиквания, уникални

повиквания и количество кратки съобщения. Въз основа на тези фактори бяха

предложени определени теории за нивото на използване на услугите.

Следователно, те предположиха следното:

12

1- Вероятността клиент да напусне е обратнопропорционална на размера на

кредита

2- Месечните минути за ползване имат отрицателна корелация с

вероятността клиент да напусне

3- Вероятността клиент да напусне е отрицателно корелирана с броя на

обажданията

4- Вероятността клиентът да напусне е обратнопропорционална на

количеството изпратени кратки съобщения.

5- Вероятността клиент да напусне е обратнопропорционална на броя на

уникалните обаждания.

6- Има връзка между разходите за таксуване и удовлетвореността на

клиентите

Смяната на доставчик на услуги често е свързана с различни разходи – като

закупуване на нов телефон, загуба на номер или плащане на такси за

прекратяване на връзка, които могат да обезкуражат клиентите да напуснат,

дори и да са недоволни. Тези разходи за смяна се разделят на три категории:

● Разходи за обучение (усилия за адаптиране към нова услуга),

● Изкуствени/договорни разходи (санкции като такси за предсрочно

прекратяване) и

● Транзакционни разходи (финансови разходи за преминаване към нов

доставчик).

Високите разходи за преминаване към друг доставчик могат да намалят

отпадането на клиенти, но ако качеството на услугата е твърде лошо, клиентите

все пак могат да изберат да напуснат. Видът услуга и свързаните с нея бариери

за преминаване към друг доставчик влияят върху задържането на клиентите.

Минали проучвания са изследвали как демографските данни на клиентите, като

възраст, пол, доход и начин на плащане, влияят върху отпадането на клиенти,

но резултатите са смесени. Някои изследвания показват, че възрастта и доходът

влияят върху поведението при смяна на доставчика, докато други не са открили

ясна връзка. По подобен начин влиянието на пола, трудовия статус и

характеристиките на домакинствата върху отпадането варира в различните

проучвания. Като цяло демографските фактори могат да играят роля в

прогнозирането на отпадането, но тяхното влияние не е последователно

подкрепено.
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1.4 Управление на взаимоотношенията с клиенти и основни понятия

Идеята, че развитието на силни взаимоотношения с клиентите може да доведе

до по-голяма лоялност, задържане на клиенти и рентабилност, доведе до

създаването на управление на взаимоотношенията с клиентите (CRM) през 90-

те години на миналия век. Въпреки широкото му приемане, все още няма

универсално признато определение за CRM.

Както е илюстрирано на Фигура 10, жизненият цикъл на клиента предоставя

информация за развитието и промените в взаимоотношенията с клиентите във

времето:

Фигура 7 Жизнен цикъл на клиента

Фигура 10 визуализира растежа на клиентите от придобиване до потенциален

отлив, валидирайки перспективата на CRM и обосновката за използване на

модели за прогнозиране, фокусирани върху задържането на клиенти.

1.5 Пример за отлив на клиенти и въздействие върху пазара

Отливът на клиенти се отнася до клиенти, които прекратяват

взаимоотношенията си с дадена компания, което се отразява негативно на

приходите и стойността на жизнения цикъл на клиента (CLV). Процентът на

отлив се увеличава с развитието на пазарите, особено в телекомуникациите,

където годишният отлив може да достигне 20 – 40%. Видовете отливи включват

доброволен (иницииран от клиента) и принудителен (иницииран от

компанията). Разходите за преминаване към друга компания, качеството на

услугата и удовлетвореността на клиентите влияят върху поведението на
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отлива. Компаниите използват както целенасочени (проактивни/реактивни),

така и нецелеви стратегии за управление на отлива. Прогнозните модели са от

съществено значение за ранното идентифициране на клиенти в риск.

Изследванията показват силна връзка между удовлетвореността, лоялността и

задържането на клиенти, като подчертават необходимостта от наблюдение на

качеството на услугата и потребителското поведение, за да се намали отливът.

1.6 Заключение

Тази глава очертава основните причини за оплакванията на клиентите в

телекомуникациите, като акцентира върху качеството на обслужване и тихия

отлив на клиенти. Тя подчертава необходимостта от проактивно управление и

дискутира машинното обучение като инструмент за прогнозиране на отлива.

Фокусът се измества от придобиването към задържането на клиенти,

формирайки основата за следващата глава, посветена на методологията.

Глава 2 Методология

2.1 Въведение

Основата на маркетинговите изследвания е проектното изследване, тъй като той

подготвя почвата за събиране и анализ на данни. Тази глава ще разгледа

тънкостите на проектното изследване, като ще подчертае неговата ключова роля

в изследователския процес.

2.2 Проект на изследването

Количественото изследване включва изследване на проблем чрез тестване на

теория с помощта на числени данни и статистически анализ. Целта е да се

определи дали прогнозите на теорията са общоприложими. Например,

изграждането на модел за прогнозиране на отпадането на клиенти в

телекомуникационния сектор с помощта на извличане на данни и сложни

статистически методи попада в рамките на количественото изследване.

Методологиите на изследване могат да бъдат категоризирани като дедуктивни

или индуктивни. Целта на индуктивното изследване е да се развият идеи от

конкретни наблюдения, докато дедуктивното изследване е структурирано така,

че да тества хипотези, основани на предварително съществуващи убеждения. В

това изследване се използват както индуктивни, така и дедуктивни


[…]


било регистрирано от специалния екип, както споменахме по-рано.

Случай на употреба 2: Грешка при потреблението на данни

Таблица 18 представя сравнителен анализ между действителните оплаквания на

клиенти, докладвани чрез кол центъра, и прогнозите, генерирани от модела за

прогнозиране на оплаквания, базиран на изкуствен интелект. Наборът от данни

се състои от 16 записа, всеки от които показва дали клиентът е съобщил за

проблем с услугата и дали моделът е предвидил точно това. Резултатите са

категоризирани въз основа на точността на прогнозата (Истински положителен,
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Истински отрицателен, Фалшиво положителен и Фалшиво отрицателен) и в

съответните случаи е предоставено техническо обяснение, за да се

идентифицира основната причина за прогнозирания проблем.

⮚ Истински положителни резултати (три случая):

Моделът правилно идентифицира действителните случаи на оплаквания в

записи Rec#4, Rec#10 и Rec#14. Тези прогнози бяха подкрепени от технически

обосновки, като например:

● Претоварена мрежа (Преп. №4)

● Проблеми с пречките (Преп. № 10)

● Проблем с HSS (домашен абонатен сървър) (Препоръка №14)

⮚ Истински отрицателни резултати (11 случая):

В по-голямата част от записите, включително Rec#1, Rec#2, Rec#3 и други,

моделът правилно е идентифицирал, че не е възникнало оплакване или повреда.

Table 17 прогнозни резултати с базирани на ИИ модел.
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Тези резултати потвърждават надеждността на модела при откриване на

сценарии без проблеми.

⮚ Фалшиво положителен (един случай):

В Rec#7 моделът неправилно е предвидил оплакване, когато от кол центъра

не е докладван проблем. Този тип грешка може да доведе до ненужни

предупреждения или разпределение на ресурси, въпреки че не влияе пряко на

клиентското преживяване.

⮚ Фалшиво отрицателен (един случай):

В Rec#15 моделът не успя да открие действително оплакване, докладвано от

клиента. Основната причина беше идентифицирана като проблем с

осигуряването. Този тип грешка е критичен, тъй като отразява пропусната

възможност за проактивно справяне с реален проблем на клиента, което

потенциално може да повлияе на удовлетвореността и задържането на

клиентите.

⮚ Процент на точност: 87,5%

Резултатите показват, че моделът, базиран на изкуствен интелект, е ефективен

при прогнозиране на оплакванията на клиентите с високо ниво на точност.

Способността му да открива ключови проблеми, свързани с мрежата, като

например претоварване и проблеми с конфигурацията на сървъра, подчертава

неговата стойност в подкрепа на проактивното управление на мрежата. Появата

на фалшиво отрицателен резултат обаче показва необходимостта от по-

нататъшно усъвършенстване, особено в областта на неизправностите, свързани

с осигуряването. Препоръчва се непрекъснато обучение на модела и

интегриране на актуализирани данни за оплаквания, за да се подобри

допълнително точността на прогнозиране и да се сведат до минимум критичните

грешки.
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Таблица 18 Резултати за точност за модел, базиран на изкуствен интелект

Интерпретируемост на модела с помощта на SHAP приложението:

Общо записи = 16

Т.
Положителен T. Отрицателен F.Положителен

F.
Отрицателен

3 11 1 1

ВЯРНО НЕВЯРНО

14 2

Положителен % Отрицателен %

0.875 0,125

Фигура 66 Интерпретиране на специфичните характеристики
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Фигура 66 представя обобщаваща графика на SHAP, която предлага ясно

разбиране на предсказуемото поведение на модела на ANN по отношение на

оплакванията на клиентите. Ключовите изводи включват:

 Важност и влияние на характеристиките:

Графиката идентифицира най-влиятелните характеристики при

прогнозирането на оплаквания и илюстрира как стойността на всяка

характеристика (висока или ниска) влияе върху резултата от модела (към

оплакване или липса на оплакване).

 Най-важна характеристика – Брой гласови повиквания на цикъл:

Високите стойности (червени точки) са свързани с повишена вероятност

за оплаквания, докато ниските стойности (сини точки) я намаляват. Това

предполага, че по-ангажираните потребители е по-вероятно да се сблъскат

с проблеми или да ги съобщят.

 Средна продължителност на гласовото повикване на цикъл:

По подобен начин, по-дългите продължителности на повикванията са

склонни да насочват прогнозата към оплаквания, докато по-кратките

продължителности показват по-малко оплаквания.

 Тип повикване на цикъл:

Кодираните стойности, представляващи различни типове повиквания,

показват, че определени типове са по-свързани с оплаквания. По-високите

кодирани стойности насочват прогнозите към оплаквания.

 По-малко влиятелни характеристики – Roaming_Call, Local_Call:

Тези характеристики показват SHAP стойности близо до нула, което

предполага минимално влияние върху прогнозирането на оплакванията.

45

Като цяло, графиката подобрява интерпретируемостта на модела на ИНН и

предоставя приложими прозрения, особено за насочване към клиентски

сегменти и усъвършенстване на стратегиите за събиране на данни.

4.6 Последици за бизнеса

В проучването е оценено поведението на клиентите при оплаквания. Според

диаграмата (Фигура 13), на Етап 1, от 1000 потребители на мобилни телефони,

22,5% са се сблъскали с грешка в обслужването, докато останалите 77,5% не

са се сблъскали с никакви проблеми. На Етап 2, от 225 потребители, които са

се сблъскали с грешка в обслужването, 73,3% са се оплакали, показвайки

недоволство от услугата, докато 26,7% са избрали да не се оплакват. На Етап

3, сред оплакващите се, 87,9% са се оплакали директно на компанията, докато

12,1% са използвали други канали, за да изразят оплакванията си, като

например социални медии или потребителски форуми. На Етап 4, от тези,

които са се оплакали директно на компанията, 83,4% са получили

задоволително решение на проблемите си, докато 16,6% са се сблъскали с

отлагане, което предполага забавяне на разрешаването или незадоволителен

първоначален отговор. В резултат на това е разработен проактивен подход,

използващ методи на изкуствен интелект (ИИ), за да се предвидят

потенциални потребители, които не се оплакват, и други потребители, които

е вероятно да имат проблеми в бъдеще. Целта беше да се предотвратят

забавяния при разглеждането на оплакванията чрез своевременно

предприемане на необходимите действия въз основа на прогнози от изкуствен

интелект. Просто изчисление разкри, че 26,7% от клиентите, които срещат

проблеми с обслужването, решават да не подават никакви оплаквания до

компанията. Освен това, сред жалбоподателите, 12,1% не се оплакват

директно от компанията, докато 16,6% от тези, които се свързват с
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компанията, отлагат проблемите си. Част от тези случаи доведоха до отлив на

клиенти. Следователно, това поражда опасения относно смекчаването на този

проблем чрез използване на модели за прогнозиране, по-специално алгоритми

за машинно обучение, за да се предскажат и разберат оплакванията на

клиентите чрез експериментиране и сравнение.

Заключение

През този изследователски период беше разработена цялостна рамка за

машинно обучение за прогнозиране на потребителските оплаквания в

телекомуникационния сектор. Проучването премина през няколко ключови

фази, за да се гарантира методологична строгост и оперативна релевантност.

Първоначално беше проведено обширно събиране на данни, обхващащо

регистрационни файлове за оплаквания на клиенти, показатели за качество на

обслужване (напр. прекъсвания на повикванията, прекъсвания на LTE), данни

за геолокация, типове устройства и модели на използване. Тези набори от данни

бяха получени от взаимодействията с клиентите и записи за ефективността на

мрежата.

Суровите данни преминаха през щателна предварителна обработка, за да се

подобри качеството и аналитичната използваемост. Това включваше обработка

на липсващи стойности, разрешаване на несъответствия, инженерни функции

(като честота на прекъсвания на повикванията и тенденции в използването на

данни) и кодиране на категорични променливи.

Впоследствие бяха избрани модели за машинно обучение, подходящи за

класификация, включително Logistic Regression, Random Forest и изкуствени

невронни мрежи (ANN). Наборът от данни беше разделен на подмножества за

обучение, валидиране и тестване, за да се подпомогне разработването на модели

и настройването на хиперпараметри. Беше проведен анализ на важността на

характеристиките, за да се идентифицират ключови предсказващи фактори за

вероятността от оплаквания.
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Производителността на модела беше оценена с помощта на стандартни

показатели за класификация: точност, прецизност, изчерпаемост и F1-оценка.

Най-ефективният модел беше внедрен в производствена среда, което позволи

прогнозиране на потенциални оплаквания в реално време. Интеграцията със

системи за управление на взаимоотношенията с клиентите (CRM) и обслужване

на клиенти позволи получаването на практични анализи и проактивни

интервенции в обслужването.

Накрая бяха внедрени механизми за непрекъснато наблюдение и отчитане, за да

се проследи ефективността на модела, да се идентифицират променящите се

тенденции в оплакванията и да се информират стратегическите подобрения в

обслужването. Резултатите позволиха идентифицирането на високорискови

клиентски сегменти и разработката на превантивни стратегии за управление на

обслужването.

Научни и приложни приноси

Това проучване има за цел да разработи предсказващи модели или алгоритми,

които могат точно да прогнозират кои клиенти е вероятно да подадат бъдещи

оплаквания. Това може да помогне на компаниите проактивно да решават

проблемите на клиентите и да подобрят цялостното удовлетворение, като по

този начин повишат бизнес стойността на своите услуги.

1- Идентифициране на често срещани проблеми: Анализът на

оплакванията на клиентите помага на компанията да идентифицира

повтарящи се проблеми или проблемни точки на клиентите. Тази

информация може да се използва за приоритизиране на

подобренията в качеството на услугите или предлаганите продукти.

Въз основа на този анализ е разработен модел за прогнозиране на

факторите, свързани с оплакванията на клиентите.

2- Експериментален проект: този модел е реализиран и тестван с

помощта на различни техники за машинно обучение. Проведени са

контролирани (обучени) експерименти, за да се оцени

ефективността на избраните техники за намаляване на оплакванията

на клиентите.
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3- Непрекъснато подобрение: Получените резултати са докладвани

на телекомуникационната компания. Адаптирана е система за

обратна връзка, която използва анализ на оплакванията за

подобряване на процесите, продуктите и услугите. Този итеративен

процес осигурява непрекъснато подобряване на клиентското

преживяване.

Компаниите могат да използват техники за анализ на данни и машинно

обучение, за да дадат практически принос за прогнозиране на оплакванията

на клиентите. Чрез прилагането на анализ на данни и алгоритми за машинно

обучение, бизнесите могат проактивно да идентифицират модели и

тенденции, които биха могли да доведат до недоволство на клиентите. Това

се постига чрез анализ на исторически данни за оплаквания и обратна връзка

от клиентите.

Резултатите от това проучване могат да бъдат използвани по следния начин:

1- CRM система за анализ, базирана на нови методи за анализ на

оплакванията на клиентите и данните за отпадане на клиенти, за да

се увеличи задържането на клиенти и да се подобри публичния

образ, производителността и печалбите на компанията.

2- Интеграция за системата за анализ на отпадането на клиенти: В

резултат на това открихме корелация между продължителността,

времето и честотата на обажданията и техния ефект върху

отпадането на клиенти и оплакванията. Това подчертава важността

на бързото и ефективно справяне с оплакванията на клиентите, тъй

като може да превърне негативните преживявания в положителни и

да изгради лоялност на клиентите.

3- Машинно обучение и прогнозен анализ: Използването на

усъвършенствани техники за анализ, като например алгоритми за

машинно обучение (клъстеризиране и прогнозно моделиране), за да

прогнозирате поведението на клиентите въз основа на данни за

оплаквания. Този проактивен подход позволява на екипа за

обслужване на клиенти да предприеме превантивни мерки за

намаляване на недоволството на клиентите.

4- Визуализация и отчитане: Използване на техники за визуализация

на данни и диаграми за ясно и проницателно представяне на

резултатите.
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Ограничения и бъдеща работа

Това проучване е ограничено от фокуса си върху специфични типове

оплаквания, данни и мрежови повреди, както и от ограничения набор от данни,

обхващащ ограничен брой абонати за кратък период от време. Анализът е

допълнително ограничен от разчитането на данни от една организация и

изключването на алтернативни източници на данни, като например социални

медии и записи на разговори.

Бъдещите изследвания трябва да включват данни за оплаквания от множество

източници, да удължат периода на анализ до 6–12 месеца и да ангажират

множество организации, за да се подобри обобщаемостта. Препоръчва се

разработването на хибридни модели и включването на допълнителни

алгоритми, като KNN и Naive Bayes. Освен това, трябва да се проучи анализът

на настроенията, използващ както контролирано, така и неконтролирано

обучение, за да се обогатят прогнозните прозрения.
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