СТАНОВИЩЕ

от проф. Васил Георгиев Цунижев – ФМИ, СУ “Св. Кл. Охридски”

член на научно жури, съгласно заповед на Ректора № 418/11. 07.

2025 г.

по процедура на Варненски свободен университет “Черноризец

Храбър”

за защита на дисертационен труд за присъждане на

образователна и научна степен „доктор“

в професионално направление 4.6. „Информатика и

компютърни науки” (докторска програма „Информационни

системи и технологии, информатика и компютърни науки“)

на Хюсеин Камал Ибрахим

1. Обща характеристика на дисертационния труд и представените

материали

По процедурата дисертантът е представил дисертационен труд на

английски език, озаглавен Big Data Business Analytics in Telecom Industry

Services Prediction Analysis, а също така автореферат на английски със

същото заглавие и преведен на български със заглавие Предсказващи

бизнес анализи с големи данни за услуги от телекомуникационната

индустрия.

Към материалите по дисертацията е приложена и публикацията

Hussein I, Dimitrov V. (2024) Customer Behavior Analysis and Service

Enhancement in Telecom Company Using Machine Learning Methods,

В. Цунижев 2 Становище за Х. Ибрахим

AMEE’2024, AIP Conference Proceedings в съавторство с научния

ръководител. Освен това по темата на дисертацията са направени още три

други публикации.

Дисертацията е с общ обем от 190 страници. Състои се от уводна

справочна част, четири глави, списък от 141 източника и заключителна

справочна част относно приносите и бъдещите изследвания.

Дисертацията е посветена на актуална приложна задача в областта

ИТ-обслужването, за решението на която е приложен подходящ

изследователски метод. Тя се фокусира върху емпирично изследване на

удовлетвореността на потребителите на телекомуникационни услуги,

базирано на анализ на големи данни от управление на взаимоотношенията

с клиенти (CRM). Поставената цел на изследването е да се разработи подход

за прогнозиране на мълчаливите оплаквания на клиентите в

телекомуникационните компании. За постигане на тази цел са

формулирани пет свързани и произтичащи една от друга задачи. Тук може

да се направи забележката, че в следващ параграф целта е преформулирана

по малко по-приложен и практичен начин (стр. 14., 15. и 16. на

дисертацията), като същевременно и задачите са по-прецизно

формулирани. Независимо от тази донякъде двойствена формулировка,

може да се приеме, че поставената цел и произтичащите от нея задачи

оставят впечатлението за логично и обосновано изследване с важни

приложни резултати.

Важните предизвикателства, които са преодолени в дисертационния

труд, са:
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1.1. Да се представи аналитичен модел на големите данни от CRM и

да се осигури подходящ съответен корпус данни (в случая базиран на

ливанска телекомуникационна компания). По принцип при подобно

изследване е желателно да се търси по-представително и широко набиране

на първичните данни, но предвид съществуващите тежки ограничения,

свързани с търговска и потребителска тайна, не може да се смята за

недостатък направения избор на емпирични данни.

1.2. Да се изгради аналитичен модел за изследване. В случая тъй като

моделът е базиран на машинно обучение, анализът включва обучение и

оптимизиране (както по коректност, така и по производителност) на

модела.

1.3. Да се оценят моделните резултати и да се адаптират към

практични препоръки за подобряване качеството на съответните услуги.

Видно от изложението и структурата на труда дисертантът се е

справил с тези задачи.

В Глава 1. е направен изчерпателен обзор на проблема на базата на

значителния брой източници. Подборът на източниците и тяхната

актуалност свидетелстват за капацитет за задълбочена аналитична работа.

В Глава 2. са разработени въпросите за подготовката (моделирането)

на експерименталните входни данни, както и проектирането на алгоритми

за машинно обучение.

В Глава 3. е изложен изследователския метод, базиран на Logistic

Regression, Random Forest и ANN Sequential.

Глава 4. представя експерименталните резултати, като ги преценява

по отношение точност на модела
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В заключителната справочна част се обобщава извършената работа,

формулират се направените приложни и научно-приложни приноси и се

скицира план за бъдеща работа.

2. Обща характеристика на научната и научно-приложната дейност на

дисертанта съгласно материалите, представени по процедурата.

Научната дейност на дисертанта е свързана с тематиката на дисертацията.

Научно-изследователските му резултати са защитени както от самата теза и

съпътстващите я спомагателни документи, така и от направената

публикация по дисертацията и от предшестващите я изследвания.

3. Апробация на резултатите.

Представените по тази процедура материали сами по себеси и съгласно

приложената справка отговарят на количествените изисквания на учебното

заведение, в което се изпълнява настоящата процедура по защита.

4. Качества на автореферата

Автореферата в двете му версии – на английски и на български – отговаря

на всички изисквания за изготвянето му и представя коректно резултатите и

съдържанието на дисертационния труд.

5. Критични бележки и препоръки

Дисертантът е показал задълбочен и устойчив изследователски интерес и

капацитет по избраната актуална тема.
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По отношение на предадените писмени материали за конкурса

намирам за желателно по-прецизно формулиране на целта и задачите на

дисертацията.

6. Заключение

В съответствие с изложеното препоръчам на уважаемите членове на

научното жури, да гласуват ЗА присъждането на научната и образователна

степен Доктор в професионално направление 4.6. „Информатика и

компютърни науки” (Информационни системи и технологии, информатика

и компютърни науки) на Хюсеин Камал Ибрахим и декларирам, че като член

на журито ще гласувам в този смисъл.

06. 08. 2025 г. Изготвил становището: ....………………………………...

(Проф. Васил Цунижев)
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